A militer serm. 31, ex 40 novis, hortatus ad tenendam justitiam et libertatem a secunda morte, subdit: *Quae si nolis ideo non erit, quia illud unde te ad ista morte redimes, si volueris, erit. Iustitiam voluntas impetrat a Domino, et bibit illam tamquam de fonte vivo, ad quem fontem nullus prohibetur accedere, si dignus accedat. Et mox: Sanguis Domini tui, si vis, datus est pro te; si noluieris, non est datus pro te.* Rursusque paulo post: *Sanguis Christi volens est salus, nolens supplicium.* Tandem in psalm. cii, ad illud: *Qui sapient omnes languores tuos*, multa praefatus de Deo medico et sanctorum sanatione, subdit: *Sanabit te? opus est ut sanari velis. Sanat omnino ille quemlibet languidum, sed non sanat invitum. Quid autem te beatius, quam si sanguis in manu tua vitam, sic habeas in voluntate sanitatem tuam? Si velles esse in aliquo sublimi honore in hac terra, ducatum, proconsulatum, praefecturam, si concupisceres, numquid continuo posses quod velles? Numquid voluntatem tuam potestas sequeretur? Haec et alia hujusmodi apud Augustinum frequentia nemo unquam insinulavit erroris, vel asinitatis cum Sempipelagianorum fuligine. S. Chrysostomus eodem sermone modo loquitur homil. 5 in I ad Thessalon., in quo sine, inculcans, ut boni fiamus et Christianas virtutes adipiscamur, sat esse ita velle, juxta illud Isaiae quod allegat, *Si volueritis et audieritis me.* Alibi item multis est hac in parte; sed disertissime hom. 18 in Epist. ad Rom., paulo ante partem moralem, ubi proposita salvatione reliquiarum per electionem gratiae, cujus (ut ait) sunt in hominis salute potiores partes, opponit sibi: *Cyr igitur non omnes salventur, si ex gratia salus est? Respondet autem in hunc modum: Quia nolueris. Gratia siquidem, licet gratuita sit, volentes tamen tantummodo salvat, non eos qui nolunt, qui continuo aversantur, qui contradicunt. Mirum, ut ait initio homiliae 19, potior quidem pars gratiae est, non tamen totum. Longum et pulchrum in eam rem locum legere licet apud Theodorum Studitium, catechesi 43, sub finem.**

B

C 4. Itaque recte omnino ac catholice dicitur, viam salutis patere volentibus, esseque eis facilem: non enim excluditur gratiae adiutorium voluntatem vegetans, sed subintelligitur aequae ac in illa D. Ambrosii locutione, sub finem libri de Viduis, *Unicuique voluntas suae prosperitatis est auctor. Ex voluntate enim sapientia nascitur.* Et perspicue agit de supernaturali sapientia. Neque aequae ac in aliis illis locutionibus, *Propria voluntas est unicuique causa suae salvationis: et, Bona voluntas Deum ad nos deducit, et nos in Deum dirigit. Per bonam voluntatem Deum diligimus, Deum eligimus, ad Deum currimus, ad Deum pervenimus, et eum possidemus. Per eum ad Dei similitudinem reformamur, et ei similes efficiuntur.* Habentur haec omnia in Manuali quod nomine D. Augustini circumferitur cap. 25. Et plane similia habentur apud D. Bernardum lib. de Interiori Domo c. 8. Nec dissimiliter ac durius etiam Nazianzenus, ob additam particulam exclusivam, et tamen simili subintellectione adhuc condendus verbis illis orationis 40: *Ite et emite, ac*

D *vinum nullo persoluto pretio bibite? o ingentem benignitatis celeritatem! o facilem contrahendi rationem! Hoc bonum sola voluntate venale tibi proponitur, cupiditatem ipsam Deus ingentis pretii loco habet. Sicut autem. Particula exclusiva intelligenda tantum est cadere in ea quae ex parte voluntatis conferri debent.*

Eodem denique modo accipienda sunt illa S. Iustini in Apolog. ad Antonin., ubi recolens locum Isaiae de peccatoris justificatione et secunda natiuitate jam antea adductum ab ipso, si volueritis et audieritis me, ac secundam istam natiuitatem cum ea quae sit adulti baptismi contraponens, subdit apostolos docuisse primam quidem hominis natiuitatem fuisse necessitatis opus, quod homine neque sciente, neque volente, peracta sit; providisse tamen Deum, ut non maneremus necessitatis et ignorantiae filii, quales ex prima natiuitate eramus, sed efficeremur filii voluntatis et scientiae, adipiscentes remissionem

peccatorum et sanctitate volentes renasci. Ubi certum est ita exprimi naturam ex liberi arbitrii delecta quo homo volens sciensque formator, et nascitur deo, ut tamen non excludatur divina gratia volitionem et preveniens et promovens.

Indubieque eadem mens fuit Nysseni homil. 6 in Eccles. ad illud: *Tempus pariendi et tempus moriendi*, juxta quem: *Nobis ipsis quodammodo patres omnes, quando per bonum animi institutum liberumque arbitrium, nos ipsos formaverimus, et genuerimus, et in lucem ediderimus. Hoc autem facimus ex eo quod Deum in nos ipsos admittamus effecti filii Dei, et filii virtutis, et filii Altissimi.* Idem optime, lib. de Vita Moyse, exponens nativitatem ad gratiam: *Est vita humana mutationi semper supposita. Quare oportet cum non sit aeterna et immobilis, semper nasci. Sic autem nasci, non aliena sit appetitione, nec extrinsecus ut in corporali nativitate, sed electione propria unusquisque nascitur. Unde fit ut nos ipsi patres simus nostri, qualescumque nos volumus electione gignentes et aut matrem aut feminam, vitii ac virtutis ratione fugientes.* Non poterat magnificentius bonae voluntatis interventum in salutis nostrae negotio proponere: meritoque posset hoc ejus dictum salebrosius videri quam quod Valerianus dixit, viam salutis patere volentibus. Hactenus tamen Nyssenus, calumnia negatæ preventionis gratuita oneratus non est, et merito. Nam ut cætera loca taceam, in orat. catech., cap. 30, disertissime asserit gratiam prevenientem. Et cum ibid. cap. 30 accurate tradat quod ex eo aliis locis allegatis protuli, nempe hominem liberæ suæ voluntatis electione gigni ex Deo et filium Altissimi effici, perspicuum esse videtur, non pugnare duo illa, nativitatem secundam obtingere volentibus, et a Deo vocante et preparante esse quod voluntas velit ut obtingat. 57 Quod attendentes nonnulli Patres adducti c. 3, n. 3, dixerunt neminem in spirituali nativitate esse sibi patrem, sed matrem dumtaxat, quia hæc ex aliena tantum anteriori operatione secundatur.